
Pagina 1 din 2  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx 
 

 
 

HOTĂRÂRE NR. 137/2021 
privind aprobarea cererii de finanţare în Programul Naţional de 

Investiţii "Anghel Saligny" şi a devizului general estimativ pentru 
obiectivul MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ÎN COMUNA MĂDĂRAŞ,  

JUDEŢUL HARGHITA, ETAPA I 
 
Consiliul local al comunei Mădăraș, judeţul Harghita, întrunit în 
ședinţă ordinară la data de 28.10.2021, convocat prin Dispoziția 
primarului nr. 168/2021,  
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, având nr. 
340/20.10.2021 privind aprobarea cererii de finanţare în Programul naţional de 
investiţii "Anghel Saligny" şi a devizului general estimativ pentru obiectivul 
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ÎN COMUNA MĂDĂRAŞ, JUDEŢUL HARGHITA, ETAPA I; 
 
- Raportul de specialitate al COMPARTIMENTULUI PENTRU GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI 
ACHIZIȚII PUBLICE nr. 341/20.10.2021, privind aprobarea cererii de finanţare în 
Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny" şi a devizului general estimativ 
pentru obiectivul MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ÎN COMUNA MĂDĂRAŞ, JUDEŢUL HARGHITA, 
ETAPA I; 
 
- Avizul favorabil nr. 361/28.10.2021 a Comisiei Juridice al consiliului local 
Mădăraș și Avizul favorabil nr. 362/28.10.2021 a Comisiei economice al Consiliului 
Local Mădăraș; 
 
Ţinând cont de prevederile: 
 
- art.44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile 
de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021; 
- Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 
 
 În temeiul art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. b), alin. (4), 
lit.d), art. 139 şi art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă cererea de finanţare în Programul Naţional de 
Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII ÎN COMUNA MĂDĂRAŞ, JUDEŢUL HARGHITA, ETAPA I, conform 
anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art.2. Se aprobă devizul general estimativ al obiectivului MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII ÎN COMUNA MĂDĂRAŞ, JUDEŢUL HARGHITA, ETAPA I, conform 
anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art.3. Se aprobă valoarea estimată a investiției cu TVA: 4,233,577.46 
lei. 
Art.4. Valoarea totală care se solicită de la bugetul de stat conform 
Art. 4 Alin (5) din Ordinul nr. 1333/2021: 3,999,990.02 lei cu TVA. 
Art.5. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local 
pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii 
finanțării prin Programul Național de Investiții – Anghel Saligny, 
potrivit legii. Valoarea totală care se finanțează din bugetul local 
conform Art. 4 Alin (6) din Ordinul nr. 1333/2021: 233,587.44 lei cu 
TVA. 
Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
ordonatorul principal de credite, Primarul Comunei Mădăraș prin aparatul 
de specialitate. 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică: 

-   Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;  
-   Primarului Comunei Mădăraș; 
-   Consiliului Local Mădăraș; 
-   Programul Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" 
-   Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.csikmadaras.ro. 

 
 

    Mădăraş, la data de 28.10.2021 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Kovács Bíborka 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data de 
28.10.2021, cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie şi 
11 consilieri prezenţi la vot. 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro./

